
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0477919/HAUSBLENE SILVEIRA NUNES (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 
17/12/2010<br
Ordenador: LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184914

PORTARIA: 346/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO MODULO II DA PRÁTICA DE INSPEÇÃO 
SANITÁRIA EM AT, COM A PARTICIPAÇÃO DOS TÉCNICOS DA 
ANVISAE DVS/SESPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541900971/WESLLEY MAURICIUS DA SILVA (FARMACEUTICO 
BIOQUÍMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
11/12/2010<br
Ordenador: LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184946

PORTARIA: 329/2010
Objetivo: AVALIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO TFD, BPA E REGULAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224575/ANDERSON FÁBIO GUEDES PEREIRA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
10/12/2010
572252131/MARIA CRISTINA NUNES CHIARINI (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
10/12/2010
571910241/MARIVANE DA SILVA MACHADO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
10/12/2010<br
Ordenador: LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185538

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 731 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

Torna sem Efeito a Portaria nº 675/09.11.2010, publicado no 
DOE nº 31.778 de 10.11.2010
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 730 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

Torna sem Efeito a Portaria nº 674/09.11.2010, publicado no 
DOE nº 31.778 de 10.11.2010
Ordenador de Despesas: Cléia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184934

PORTARIA: 117
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DAS PRODUCÕES E 
RELATORIOS REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO/2010. E 
TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES DO HENAB (HEMONUCLEO 
DE ABAETETUBA), PARA O HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195133/OZIEL SILVA AVELAR (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185102

PORTARIA: 118
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITACAO EM HEMOTERAPIA QUE 
ACONTECERA NO HENAB EM ABAETETUBA.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572332431/BRUNO SILVA DE LIMA (TECNICO EM PATOLOGIA.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

PORTARIA Nº 729/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185555

CONSIDERANDO a ausência, para participar do Fórum 
Internacional de Transplantes do Aparelho Digestivo, na 
cidade de São Paulo - SP, no período de 09 à 11/12/2010 do 
Dr. LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA, Médico, matrícula nº 
55585844/2, Diretor Clínico, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o Dr. BRUNO MENDES CARMONA, Médico, matrícula 
nº 55590182/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Clínica deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185117

Processo: 2009/329313
Pregão Eletrônico nº 061/2010-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA HEMODIÁLISE
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor por item”, 
em favor das empresas:
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, Itens:04,06,10,15,16 
e 18 no valor de R$ 20.100,90.
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, Itens:05 
e 25 no valor de R$ 2.799,00.
BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, 
Itens: 21,31,32,33,37,38,39 e 40 no valor de R$ 675.836,30.
F CARDOSO E CIA LTDA, Itens: 26,27,30,34,35 e 36 no valor de 
R$ 108.867,00.
PRONEFRO BRASIL LTDA, Itens: 01,02,03,19,23,24 e 28 no 
valor de R$ 48.856,14.
COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA, Item: 20 no valor 
de R$ 3.804,00.
MEDCORP HOSPITALAR LTDA, Itens: 08,09,11,12,13,14 e 17 no 
valor de R$ 83.790,90.
Ítens Cancelados: 07,29 e 22 no valor de R$ 2.777,31
Valor Total da Ata Ajustado:R$ 944.054,24
Belém, 01 de dezembro de 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185278

ATO: PORTARIA Nº712/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 16/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO A PARTIR DE 16/11/2010
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / JOIZA DE JESUS LOBATO COELHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185293

PORTARIA: 728/2010-GAB
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DO FORÚM INTERNACIONAL DE 
TRANSPLANTES DE APARELHO DIGESTIVO DE 09 A 11/12/2010
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
555858441/LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA (MÉDICO) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 11/12/2010<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185397

Dispensa: 24/2010
Data: 02/12/2010
Valor: 328.031,90
Objeto: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - Processo 2010/224572 
- BRASFARMA: R$68.906,60; BIOMARKET: R$42.438,30; 
ARQUIMED: R$19.754,00; MEDCORP: R$9.000,00; MACÊDO: 
R$320,00; SOCIBRA: R$108.428,00; CIRUBEL: R$79.185,00.
Fundamento Legal: ART. 24 INCISO IV DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0149001609          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Dr Alceu de C Rodrigues, Bairro: Vila Nova 
Conceição, 229 
CEP. 04544-000 - São Paulo/SP
Complemento: 8 ANDAR

Telefone: 1138498992 Nome: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132042729 Nome: C J A PARENTE - ARQUIMEDE
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 578
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132770093 Nome: BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTO LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9132432303 Nome: SOCIBRA PARA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 261
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 Nome: BIOMARKET COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700 Nome: R TEIXEIRA DE MACEDO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2877
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185408

Número: 1
Assinatura: 01/12/2010
Valor: 385.502,89
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária, consoante 
dispõe o § 8º, artigo 65, da Lei 8.666/93, a qual passará a correr 
pela funcional programática 10.302.1185.1962; elemento de 
despesa 449051 e fonte de recurso. 0130002696.
Contrato: 17/2010
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra
Contrato
Número de Públicação: 185372
Contrato: 178
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de veículo 1.0 novo.
Valor Total: 37.705,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304118760420000    449052               0149001885          Federal
Contratado: VALE COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: R C 160, 300
CEP. 74255-130 - Goiânia/GOTelefone: 6232863783 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185477

PORTARIA Nº  830/2010/GP-FSCMPA.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a PORTARIA N.º 586/2009/GP-FSCMPa,  de 
03/12/2009, que nomeia a autoridade homologadora, equipe 
de apoio técnico, e pregoeiros dos processos licitatórios da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará terá vigência legal 
até 02/12/2010.
R E S O L V E :
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar nos 
processos licitatórios da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, nas seguintes funções:
- Autoridade Homologadora:
Maurício Cézar Soares Bezerra, matrícula n.º 51714660-17
- Pregoeiros:
Klebson Tinoco Araújo, Matrícula n.º 5614821/1
Ana Maria da Costa Pacheco, matrícula n.º 5175712/1
Paulo Sérgio Ferreira Soares, matrícula n.º 2002370/2
Talita da Silva Antunes, matrícula n.º 5717442/6
-Equipe de Apoio Técnico:
Aline Lira do Nascimento, Matrícula n.º 57194658/1
Ana Cristina Beltrão, Matrícula n.º 54195827/1
Alípio Augusto Bordalo, CPF n.º 001.275.402-10
Basileu Jesus Ferreira Neves, Matrícula n.º 55588247/3
Benedito da Costa Maués, Matrícula n.º 12477035
Bruno Freire da Silva, Matrícula nº571753501;
Cibele Couto de Freitas Bosdalo, Matrícula n.º 5418179/3
Ciléa Maria dos Santos Ozela, Matrícula n.º 5171059-1
Cinthya Francinete Pereira Pires, Matrícula n.º 54195900/1
Cynara Melo Souza Gonçalves, matrícula n.º 5607256-2
Danille Lima da Silva, Matrícula n.º 5820367
Dine Vitorina Pereira, Matrícula n.º 54195945/2
Ed Carlos Carneiro Furtado, Matrícula n.º 54191297/1


